タラクティブ・メディアCCSP GmbHとともにシュトレーアーSEに売却した。この売却は、非資金拠出を対価とする

増資の形式をとった。ドイツテレコムは対価としてシュトレーアーSEの新規発行株式約３億ユーロ相当を受領した

が、これは全ての完了条件が成立した後に、増資後資本金の約11.6％の持分に相当する。ドイツテレコムはシュト

レーアーSEの監査役会に１議席を有する。報告日現在、シュトレーアーSEの監査役会は３議席であった。シュト

レーアーSEの監査役会において20％超の議決権を有することから、ドイツテレコムは同社の財務及び営業方針に対

して重要な影響力を有する。そのためドイツテレコムでは、連結財務書類において引き続き当該投資を持分法で会

計処理された関連会社として計上している。この売却による利益は３億ユーロであり、その他の営業収益として計

上されている。シュトレーアーSEは、グループ本部＆グループ事業セグメントの一部である。

グループ構成の変更の定量的影響の表示

ドイツテレコムは、当事業年度及び前事業年度において複数の企業の取得及び売却を行った。このことによ

り、当該連結財務書類及びセグメント報告における開示における比較可能性は制限されている。

ここで表示しているヨーロッパ事業セグメントへの影響の一部は、ドイツテレコムによるルクセンブルグのコ

ンソーシアム1 S.à.r.l（Consortium 1 S.à.r.l）株式の100％取得及びそれを通じたGTSセントラル・ヨーロッ

パ・グループの完全取得が2014年５月30日に完了したことによるものである。また2014年１月２日付で、ドイツテ

レコムは、ヨーロッパ事業セグメントの一部であった、オランダのハーグにあるユーロネット・コミュニケーショ

ンズB.V.を売却した。

ここで表示しているグループ本部＆グループ事業セグメントへの影響は、2014年度第１四半期におけるスカウ

ト24グループ株式の売却及び2015年度第４四半期における tオンラインde及びインタラクティブ・メディアの売却

によるものである。tオンラインde及びインタラクティブ・メディアの売却により資産及び負債の処分が生じてお

り、金額はそれぞれ１億ユーロであった。

EDINET提出書類

ドイツテレコム・アーゲー(E05830)

有価証券報告書

271/611

以下の表は、連結損益計算書及びセグメント報告における、グループ構成の変更の影響を示している。

（単位：百万ユーロ）

2015年度

合計

 2014年度

2015年度

組織変更   合計  ドイツ  米国

ヨーロッ

パ

システム

ズ・ソ

リュー

ションズ

グループ

本部＆グ

ループ事

業  調整

プロ

フォーマ

金額
a

営業収益  69,228  62,658   127   (46)   62,739  6,489

売上原価  (41,975)  (38,539)   (63)   6   (38,596)  (3,379)

売上総利益

（損失）

27,253  24,119  0  0  64  0  (40)  0  24,143  3,110

販売費  (16,048)  (13,898)   (2)   19   (13,881)  (2,167)

一般管理費  (5,384)  (4,721)   (23)   8   (4,736)  (648)

その他の

営業収益

2,008  3,231   1   (1,708)   1,524  484

その他の

営業費用

(801)  (1,484)   (40)   1   (1,523)  722

営業利益

（損失）

7,028  7,247  0  0  0  0  (1,720)  0  5,527  1,501

金融費用  (2,363)  (2,340)   (9)   (1)   (2,350)  (13)

持分法で会計

処理された関

連会社及び共

同支配企業に

対する投資利

益（損失）  24  (198)   0   0   (198)  222

その他の

財務収益

（費用）

89  (359)   0   0   (359)  448

財務活動に

よる利益

（損失）  (2,250)  (2,897)  0  0  (9)  0  (1)  0  (2,907)  657

税引前利益

（損失）

4,778  4,350  0  0  (9)  0  (1,721)  0  2,620  2,158

法人税等  (1,276)  (1,106)   (1)   (40)   (1,147)  (129)

利益

（損失）

3,502  3,244  0  0  (10)  0  (1,761)  0  1,473  2,029

a
　当報告期間におけるグループ構成に基づいている。

EDINET提出書類

ドイツテレコム・アーゲー(E05830)

有価証券報告書

272/611

グループ構成の変更

2015年度におけるドイツテレコム・グループ構成上の変更は、以下の通りである。

  ドイツ国内  国外  合計

連結子会社

2015年１月１日現在  56  197  253

取得  11  3  14

処分（合併を含む）  3  10  13

2015年12月31日現在  64  190  254

持分法で会計処理される関連会社

2015年１月１日現在  5  8  13

取得  1  -  1

処分  -  -  -

2015年12月31日現在  6  8  14

持分法で会計処理される共同支配企業

2015年１月１日現在  3  3  6

取得  -  2  2

処分  -  -  -

2015年12月31日現在  3  5  8

合計

2015年１月１日現在  64  208  272

取得  12  5  17

処分（合併を含む）  3  10  13

2015年12月31日現在  73  203  276

グループの構成に影響を及ぼさないその他の取引